³²⁹ Agostino d’Ippona ribadisce più volte il ruolo essenziale e determinante del giudizio della ragione nella distinzione fra le componenti della visione, sia esterna che interna, in contrapposizione alla forza unificatrice operata dalla *voluntas* (cfr. *De Trinitate* XI, 2, 5: “Cum igitur horum trium tam diversae substantiae sint, tamen in tantam coeunt unitatem, ut duo priora vix intercedente iudice ratione discerni valeant, species videlicet corporis quod videtur, et imago eius quae fit in sensu, id est, visio”; *ibid.* XI, 3, 6: “Sicut autem ratione discernebatur species visibilis qua sensus corporis formabatur, et eius similitudo quae fiebat in sensu formato ut esset visio – alioquin ita erant coniunctae, ut omnino una eademque putaretur –; sic illa phantasia, cum animus cogitat speciem visi corporis, cum constet ex corporis similitudine quam memoria tenet, et ex ea quae inde formatur in acie recordantis animi, tamen sic una et singularis apparet, ut duo quaedam esse non inveniuntur nisi iudicante ratione, qua intellegimus aliud esse illud quod in memoria manet, etiam cum aliunde cogitamus, et aliud fieri cum recordamur, id est, ad memoriam redimus, et illic invenimus eandem speciem”).

chiave narrativa, evidenziando come una *passio* (“slancio sregolato dell’anima”) della *vis appetitiva* “falsi” la possibilità del riconoscimento³³⁰.

Che il *nun* e la *belté*, rappresentino, rispettivamente, la *similitudo* spirituale/mentale e l’*imago* sensibile, oggetto dell’attenzione “maniacale” della volontà di Tristano, appare evidente dalla seguente quartina di versi:

Pur le nun e pur la belté
que Tristan i ad trové,
chiet en desir e en voleir
que la meschine volt avoir.³³¹

L’espressione “cade nel desiderio e nel volere” (*chiet en desir e en voleir*, v. 437), infatti, indica esattamente le due “dimensioni volitive” di Tristano: il *desir* si riferisce alla tensione verso la forma interiorizzata di Isotta, rappresentata dal suo nome; il *voleir*, al contrario, a quella forma sensibile che è la *belté/species*.

Inoltre, la successione dei verbi utilizzati comunica chiaramente lo svilupparsi della situazione. Il verbo *troveir* esprime perfettamente il valore attivo, volontario e “immaginario” dell’azione svolta dalla mente di Tristano; ad esso si contrappone, invece, la passività e involontarietà del *cheoir* (cadere), che pone l’eroe alla mercé degli “oggetti” (*desir* e *voleir*) concupiti dalla volontà. Si rovescia, così, il tentativo di “emancipazione” dall’ossessione amorosa, risolvendosi in un ulteriore tormento che raddoppia il precedente³³².